Edital Nº 281/2024

PROCESSO Nº 04600.003548/2024-89

PROCESSO SELETIVO ESTÁGIO PÓS-DOUTORAL - RESULTADO PRELIMINAR

A Coordenadora-geral de Pós-graduação Stricto Sensu (CGPós), no uso das atribuições que
lhe confere  o  Regulamento geral dos programas de  pós-graduação  stricto sensu  da Fundação Escola
Nacional de Administração Pública (Enap), aprovado pela Resolução Enap nº 8, de 25 de maio de 2022, e
considerando os Regulamentos dos Cursos aprovados pelas Resoluções Enap nº 9, de 25 de maio  de
2022, nº 10, de 25 de maio de 2022 e nº 11, de 25 de maio de 2022, bem como a Resolução Enap nº 21,
de 30 de agosto de 2022, que versa sobre o Regulamento do Programa de Pós-Doutorado da Fundação
Escola Nacional de Administração Pública - Enap, resolve divulgar o resultado preliminar dos projetos
selecionados no Processo Seletivo para o Estágio Pós-doutoral, referente ao período 2024 - 2025.

1. A lista de candidatos (as) que tiveram os projetos selecionados consta do Anexo 1 deste
Edital.

2. É facultado ao candidato (a) que realizou a inscrição e cujo nome não consta no Anexo 1
deste Edital apresentar recurso à Comissão de Seleção.

3. O modelo de formulário de interposição de recurso consta no Anexo 2 deste edital e
deverá ser encaminhado para o endereço eletrônico doutorado@enap.gov.br até às 18h do dia 22 de
novembro de 2024.

4. Não serão conhecidos eventuais recursos apresentados por outros meios que não da forma
prevista no item acima, fora de prazo e horário ou em desacordo com este edital.

5. O resultado da análise dos recursos será informado quando da publicação do resultado
final das inscrições válidas, no dia 25 de novembro de 2024.

6. Esclarecimentos de dúvidas e informações sobre o presente Processo Seletivo podem ser
obtidos por meio de mensagem eletrônica para doutorado@enap.gov.br.

Brasília, 14 de novembro de 2024

REGINA LUNA SANTOS DE SOUZA

COORDENADORA-GERAL DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU

Boletim de Serviço Eletrônico em 14/11/2024

14/11/2024, 15:40 SEI/ENAP - 0835207 - Edital

https://sei.enap.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=857458&infra_siste… 1/4

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------

ANEXO 1 - INSCRIÇÕES VÁLIDAS

Nome do (a) candidato (a) por ordem
alfabética  Título do Projeto

 Supervisor (a) do
estágio pós-

doutoral

Ailton Bispo dos Santos Júnior

Participatory Prototyping
and Innovative Public

Policy Design for People
with Disabilities in the

Federal District: A
Methodological

Triangulation Approach
Integrating Classic

Theories and Service
Design

 Regina Luna Santos de
Souza

Andersson Pereira dos Santos

Diversidade de gênero no
serviço público: fatores

que afetam o
recrutamento, seleção e
retenção de mulheres na

política

 Ricardo Luiz Pereira
Bueno

Danielle Ferreira Medeiro da Silva de
Araújo

Desenho de uma
metodologia integrativa
para co-construção de

políticas públicas

 Júlio César Andrade
de Abreu

Diego de Oliveira Nogueira
Governança e práticas de

avaliação das políticas
públicas

 Antônio Claret
Campos Filho

Diogo Conque Seco-Ferreira

Desenvolvimento de um
sistema de rastreamento

para ações climáticas:
aplicação da análise de

Sistemas
Comportamentais no

Brasil

Antônio Claret Campos
Filho

Fagner de Oliveira Dias

Qualidade de
implementação e eficácia
do Programa Educacional
de Resistência às drogas -

PROERD

Flávia Chein Feres

Franco Perazzoni

Respostas burocráticas a
incêndios florestais no

Brasil: análise e propostas
de melhorias

Félix Garcia Lopez
Junior

Igor dos Santos Rodrigues

A relação casual entre
Direitos Humanos e

Desenvolvimento
Econômico: uma análise

empírica

Marcelo de Carvalho
Griebeler

Jean Carlos Borges Brito Políticas Públicas de
Inovação no Brasil: análise

da efetividade dos

Renata Mendes de
Araújo

14/11/2024, 15:40 SEI/ENAP - 0835207 - Edital

https://sei.enap.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=857458&infra_siste… 2/4

instrumentos
implementados após o
Novo Marco Legal da
Ciência, Tecnologia e

Inovação

Linara Oeiras Assunção

A política judiciária
brasileira na

institucionalização dos
Objetivos do

Desenvolvimento
Sustentável (ODS) da
Agenda 2030 sob a

perspectiva do
institucionalismo

discursivo

Júlia Maurmann
Ximenes

Rafael Rodrigues Viegas

Controle e Punição das
Baixas Capacidades

Estatais na Federação
Brasileira

Alexandre de Ávila
Gomide

Raquel Moreira Alo

Uso da Análise Funcional
como ferramenta das

Ciências do
Comportamento em

Políticas Públicas

Antônio Claret Campos
Filho

Regina da Cunha Rocha

Desigualdade na
distribuição de renda no

Brasil na perspectiva
legislativa: uma análise

das propostas de reforma
do imposto de renda no

parlamento brasileiro
(1985-2025)

Félix Garcia Lopez
Junior

 ANEXO 2 -  MODELO DE FORMULÁRIO DE RECURSO AO PROCESSO SELETIVO DO ESTÁGIO PÓS-
DOUTORAL

(Os recursos formulados ao resultado preliminar do processo seletivo para o Estágio Pós-
doutoral da Enap período 2024 - 2025 deverão ser redigidos conforme  o modelo de formulário abaixo,
respeitando o limite máximo de DUAS páginas, tamanho do papel A4, Fonte Arial ou Times New Roman
tamanho 12 e espaçamento 1,5).

  Eu,____________________________________________________________________, portador (a) do CPF nº
_________________________ candidato (a) ao processo seletivo para o Estágio Pós-doutoral da Enap no Período
2024-2025, conforme argumentação efetuada abaixo, venho requerer a reavaliação de:
(   ) validação de inscrição;
(   ) validade da carta de aceitação do supervisor vinculado ao PPG pretendido;
(   ) validade do diploma de doutorado expedido por instituição nacional ou estrangeira;
(   ) validade do currículo Lattes atualizado até o momento da candidatura;
(   ) validade do plano de trabalho.

14/11/2024, 15:40 SEI/ENAP - 0835207 - Edital

https://sei.enap.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=857458&infra_siste… 3/4

Nestes termos, peço deferimento.

______________________________________
Assinatura

Argumentação:

Documento assinado eletronicamente por Regina Luna Santos de Souza, Coordenador(a)-Geral de
Pós-Graduação Stricto Sensu, em 14/11/2024, às 15:24, conforme horário oficial de Brasília e
Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.enap.gov.br/autenticidade,
informando o código verificador 0835207 e o código CRC DF14177F.

Referência: Processo nº 04600.003548/2024-89 SEI nº 0835207

14/11/2024, 15:40 SEI/ENAP - 0835207 - Edital

https://sei.enap.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=857458&infra_siste… 4/4